UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

Edital interno NINTER/IPÊ nº 02/2026

 de seleção de alunos para participarem do PROGRAMA ELAP
Emerging Leaders in the Americas Program (ELAP)

O Núcleo de Internacionalização do Instituto Ipê da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de inscrição e seleção
de alunos para o Programa  Emerging Leaders in the Americas Program - Canadá 2026
(ELAP), com previsão de mobilidade no SEGUNDO SEMESTRE DE 2026.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1  O presente edital tem o objetivo de promover a participação da comunidade acadêmica

da UFRPE, no âmbito da graduação e da pós-graduação, no Programa ELAP de intercâmbio

para os níveis de graduação e pesquisa no Canadá.

1.2 O programa Emerging Leaders in the Americas Program – ELAP 2026-2027, promovido

pelo governo canadense, oferece bolsas de estudo com o objetivo de apoiar o capital

humano e a próxima geração de líderes nas Américas, ao mesmo tempo em que visa

fortalecer os vínculos entre as instituições de ensino superior no Canadá e na América Latina

e Caribe. O regulamento do programa pode ser acessado no site oficial do ELAP -

https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/can/institutions/elap-pfla.aspx?lang=eng

1.3 Os candidatos de graduação só podem ser indicados para Universidades Canadenses que

possuem Acordo específico para isso, sendo elas a University of Regina, University of

Manitoba e a Memorial University of Newfoundland.

1.4 Os candidatos da modalidade pesquisa (pós-graduação) só podem ser indicados para

Universidades Canadenses que possuem, ao menos, um MOU (Memorando de

Entendimento) vigente e assinado com a UFRPE, ou o aceite específico da Universidade,

sendo elas: University of Regina, Memorial University of Newfoundland, University of

Manitoba, University of Calgary e a Laurentian University.

1.5 Serão indicados pela UFRPE até 9 (nove) candidatos de graduação, sendo 3 (três)

candidatos para a Universidade de Regina, 3 (três) candidatos para a Universidade de

Newfoundland e 3 (três) candidatos para a Universidade de Manitoba. Aos candidatos de

pesquisa (pós-graduação), basta atenderem aos critérios do edital e da documentação

necessária que serão indicados às universidades parceiras.

https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/can/institutions/elap-pfla.aspx?lang=eng

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

1.6 A indicação pela UFRPE dos candidatos é apenas o primeiro passo do processo de

seleção, realizado internamente pelo NINTER/IPÊ. As Universidades Canadenses parceiras

têm autonomia para recusarem qualquer indicação realizada pela UFRPE, ou limitar o

número de candidaturas aceitas, a seu critério. Além disso, ser selecionado pela

Universidade canadense ainda não garante a bolsa de mobilidade, sendo o processo final da

seleção realizado pelo próprio governo canadense, responsável pelo ELAP.

1.7 Os detalhes a respeito da bolsa ELAP, duração, início do Intercâmbio e valores da bolsa

são de inteira responsabilidade das universidades e governo canadense, e estão disponíveis

no seguinte endereço eletrônico

(https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/can/institutions/elap-pfla.aspx?lang=eng)

; portanto, não são de responsabilidade da UFRPE.

2. DA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

2.1 O candidato deve atender aos seguintes requisitos:

I.​ Ser estudante de graduação ou de pós-graduação regularmente matriculado(a) na
UFRPE (Recife, UAST, UABJ, UACSA ou UAEADTec);

II.​ Estar obrigatoriamente entre 40% e 80% de curso concluído, não podendo
ultrapassar a marca de 80% até a data da viagem;

III.​ Apresentar Coeficiente de Rendimento Geral igual ou superior a 7,0 (sete),
comprovado através de histórico escolar atualizado;

IV.​ Ter idade mínima de 18 anos completos até o último dia de inscrições previsto no
cronograma deste edital;

V.​ Possuir nível de proficiência em língua inglesa comprovado por meio de Exame de
proficiência, conforme item 4.1 deste edital.

VI.​ O candidato à modalidade de pesquisa (pós-graduação) deverá apresentar uma carta
convite de um orientador da universidade canadense de seu interesse.

2.2 O(A) candidato(a) ao ELAP poderá inscrever-se para apenas uma universidade, e em

apenas uma modalidade (graduação ou pesquisa). Caso se candidate em mais de uma vaga,

será considerada apenas a última candidatura realizada.

3. DOS PROCEDIMENTOS, INFORMAÇÕES E ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÃO

3.1 O número de vagas de cada turma está indicado no 1.5 deste Edital.

3.2 A seleção para a modalidade graduação irá considerar a média acadêmica dos

candidatos como critério de seleção, além do nível de proficiência em língua inglesa.

https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/can/institutions/elap-pfla.aspx?lang=eng

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

3.3 As inscrições serão recebidas no período de 11 a 19 de fevereiro de 2026 (para a

University of Regina); e de 11 a 26 de fevereiro de 2026 (para as demais universidades

indicadas no item 6 deste edital), exclusivamente através do preenchimento do formulário

online e envio dos documentos, através dos links no item 6, de acordo com a universidade

escolhida.

3.4 As inscrições serão efetivadas mediante o cumprimento das duas etapas indicadas nos
seguintes itens:

a) preenchimento e envio de formulário online do (Google Form) com os dados do

candidato;

        ​ b) o(a) candidato(a) deverá anexar no formulário de inscrição (Google Form) a

documentação em arquivo único em pdf, conforme item 6.

3.5 O (a) candidato(a) deverá utilizar um e-mail institucional da UFRPE (@ufrpe.br) ou
(gmail) para ser permitido anexar o documento exigido no formulário de inscrição.

3.6 O (a) candidato (a) deve informar para qual das universidades parceiras e modalidade de

seleção (graduação ou pesquisa) está se inscrevendo.

3.7 O (a) candidato(a) deverá verificar e confirmar a correção de seus dados (nome, e-mail,

CPF etc.) antes de enviar o formulário de inscrição.

3.8 As inscrições que não cumpram as etapas indicadas acima e que não enviarem todos os

documentos necessários serão indeferidas .

3.9 Todos os(as) candidatos(as) que tiverem sua inscrição homologada deverão participar -
obrigatoriamente - de uma entrevista em inglês com a comissão de seleção interna do
NINTER-IPÊ. A entrevista tem o objetivo de validação das habilidades linguísticas necessárias
para a realização do intercâmbio e será realizada nas datas indicadas no Cronograma (itens
7.1 e 7.2 abaixo), conforme o calendário específico de inscrições das universidades
indicadas neste edital. A validação das competências linguísticas é baseada nos parâmetros
definidos pelos descritores do Quadro Comum Europeu de Referência para Línguas:
https://www.coe.int/en/web/common-european-framework-reference-languages/table-1-c
efr-3.3-common-reference-levels-global-scale sendo necessário o nível mínimo B1-B2
(utilizador independente)
3.10 A lista de homologação das inscrições será publicada na página
http://international.ufrpe.br  no dia 20 de FEVEREIRO de 2026 (candidatos à University of
Regina) e 27 de FEVEREIRO de 2026 (candidatos às demais universidades) juntamente com
o cronograma das entrevistas.

https://www.coe.int/en/web/common-european-framework-reference-languages/table-1-cefr-3.3-common-reference-levels-global-scale
https://www.coe.int/en/web/common-european-framework-reference-languages/table-1-cefr-3.3-common-reference-levels-global-scale

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

3.11 A lista dos selecionados (para a University of Regina) será publicada na página
http://international.ufrpe.br até o dia 25 de FEVEREIRO de 2026. A lista dos selecionados
para as demais universidades, até o dia 06 de Março de 2026.

3.12 Após a data final descrita no item 3.3, não serão aceitas novas inscrições.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

4.1  Documentos exigidos para homologação da matrícula, que devem ser enviados em um

arquivo único, formato PDF, seguindo rigorosamente esta ordem:

a)​ comprovante de matrícula da UFRPE atualizado;

b)​ histórico acadêmico atualizado;

c)​ cópia do Passaporte, RG ou CNH (documento com foto; não serve a carteira de

estudante; preferencialmente passaporte);

d)​ Carta de intenção escrita em inglês pelo próprio aluno à Universidade

canadense de sua escolha;

e)​ Declaração assinada do aviso de Privacidade canadense, disponível em:

https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/assets/pdfs/privacy-notice-st

atement-non-canadians-revised.pdf

f)​ comprovante de nível de proficiência em língua inglesa, de acordo com a

exigência da universidade de destino. Alguns testes aceitos estão listados

abaixo. É de responsabilidade do(a) candidato(a) a verificação do tipo e nível

de teste aceito para a universidade pleiteada:

Canadian Academic English Language (CAEL) Assessment

Duolingo English Test (DET)

Test of English as a Foreign Language (TOEFL)

International English Language Testing System (IELTS)

Pearson Test of Academic English (PTE ACADEMIC)

g)​ Para estudantes da modalidade de Pesquisa (pós-graduação), será também

necessário, além dos documentos acima, uma carta de convite de um

supervisor da Universidade canadense de sua escolha. Caberá ao estudante a

busca e interação com o pesquisador canadense da Universidade de sua

escolha, assim como a coleta da carta de convite.

4.2 Outros documentos podem ser exigidos após o período de seleção deste edital

diretamente aos alunos selecionados.

https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/assets/pdfs/privacy-notice-statement-non-canadians-revised.pdf
https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/assets/pdfs/privacy-notice-statement-non-canadians-revised.pdf
https://www.cael.ca/
https://englishtest.duolingo.com/applicants
https://www.ets.org/toefl/
https://www.ielts.org/
https://www.pearsonpte.com/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

4.3 A inscrição e seleção no edital interno da UFRPE não garante a vaga no Programa ELAP.

O(a) estudante selecionado ainda passará por 2 etapas de seleção, pela Universidade

canadense e pelo ELAP.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos serão analisados pelo Núcleo de Internacionalização do Instituto IPÊ da
UFRPE, tendo como referência os termos da RESOLUÇÃO CONSU UFRPE No 233/2022, DE 11
DE OUTUBRO DE 2022, que regulamenta a Mobilidade Acadêmica Internacional - MAI no
âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

5.2 A plena execução deste edital, bem como as informações referentes ao números de
vagas, estão condicionadas à disponibilidade dos nossos parceiros internacionais, estando
sujeitas a alterações do número de vagas, dependendo das instituições.

5.3 O(A) candidato(a) aprovado(a) para o participar da mobilidade acadêmica dependerá
exclusivamente da resposta final das instituições parceiras.

6. QUADRO DE UNIVERSIDADES PARCEIRAS

University of

Regina

Memorial

University of

Newfoundlan

d

Laurentian

University

University of

Manitoba

University of

Calgary

https://www.uregina

.ca/

https://www.mu

n.ca/
https://laurentian.

ca/

https://umanitoba.c

a/

https://www.ucalga

ry.ca/

3 Vagas de

Graduação

          e vagas de

Pesquisa disponíveis

3 Vagas de

Graduação

e vagas de

pesquisa

disponíveis

Vagas de Pesquisa

disponíveis
3 Vagas de

Graduação

Vagas de Pesquisa

disponíveis

Vagas de Pesquisa

disponíveis

https://www.uregina.ca/
https://www.uregina.ca/
https://www.mun.ca/
https://www.mun.ca/
https://laurentian.ca/
https://laurentian.ca/
https://umanitoba.ca/
https://umanitoba.ca/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

FORMULÁRIO DE

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/A

WFP87jZ3ggJ4W6b8

FORMULÁRIO

DE INSCRIÇÃO:

https://forms.gle

/gGXUwb23AC9R

VNU27

FORMULÁRIO DE

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/

PzShfyBk7sXR8Afz

7

FORMULÁRIO DE

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/hS

SjjGFiBrFfajk1A

FORMULÁRIO DE

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/cx

LmEiBAwC5TCxPM8

7. CRONOGRAMAS

7.1 UNIVERSITY OF REGINA

CRONOGRAMA DO EDITAL 01/2025
Publicação do Edital 11 de fevereiro de

2026
no site www.international.ufrpe.br

Inscrições 11 a 19 de fevereiro
de 2026

Formulários disponíveis no item 6 acima.

Homologação das
inscrições

20 de fevereiro
de 2026

http://international.ufrpe.br/

Entrevista oral
(obrigatória)

23 e 24 de fevereiro
 de 2026

a ser realizada via google meet, a combinar com
os estudantes homologados.

Publicação das listas de
selecionados

Até 25 de fevereiro
de  2026

Os candidatos selecionados serão comunicados
por e-mail. A lista final também será divulgada no
site http://international.ufrpe.br/

7.2 DEMAIS UNIVERSIDADES (NEWFOUNDLAND, LAURENTIAN, MANITOBA E CALGARY)

CRONOGRAMA DO EDITAL 01/2025
Publicação do Edital 11 de fevereiro de

2026
no site www.international.ufrpe.br

Inscrições 11 a 26 de fevereiro
de 2026

Formulários disponíveis no item 6 acima.

Homologação das
inscrições

27 de fevereiro
de 2026

http://international.ufrpe.br/

Entrevista oral
(obrigatória)

03 e 04 de março
 de 2026

a ser realizada via google meet, a combinar com
os estudantes homologados.

Publicação das listas de
selecionados

Até 06 de março
de  2026

Os candidatos selecionados serão comunicados
por e-mail. A lista final também será divulgada no
site http://international.ufrpe.br/

https://forms.gle/AWFP87jZ3ggJ4W6b8
https://forms.gle/AWFP87jZ3ggJ4W6b8
https://forms.gle/gGXUwb23AC9RVNU27
https://forms.gle/gGXUwb23AC9RVNU27
https://forms.gle/gGXUwb23AC9RVNU27
https://forms.gle/PzShfyBk7sXR8Afz7
https://forms.gle/PzShfyBk7sXR8Afz7
https://forms.gle/PzShfyBk7sXR8Afz7
https://forms.gle/hSSjjGFiBrFfajk1A
https://forms.gle/hSSjjGFiBrFfajk1A
https://forms.gle/cxLmEiBAwC5TCxPM8
https://forms.gle/cxLmEiBAwC5TCxPM8
http://www.international.ufrpe.br
http://international.ufrpe.br/
http://international.ufrpe.br/
http://www.international.ufrpe.br
http://international.ufrpe.br/
http://international.ufrpe.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
INSTITUTO DE INOVAÇÃO, PESQUISA, EMPREENDEDORISMO,

INTERNACIONALIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - INSTITUTO IPÊ
NINTER – NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

*IMPORTANTE: Ser selecionado não implica em ser aprovado pelo ELAP. Os candidatos selecionados por este

edital interno ainda passarão por 2 etapas de seleção, uma da Universidade canadense, e outra do governo

canadense responsável pelo ELAP.

Para maiores informações, acessar:

http://www.ufrpe.br/

https://international.ufrpe.br/

https://www.instagram.com/ipeufrpe/

Ou enviar email para: inscricao.ninteripe@ufrpe.br

Recife/PE, 11 de fevereiro de 2026.

PROF RODRIGO F. R. CARMO
Diretor do Núcleo de Internacionalização do Instituto IPÊ da UFRPE

http://www.ufrpe.br/
https://international.ufrpe.br/
https://www.instagram.com/ipeufrpe/

	2. DA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS
	3. DOS PROCEDIMENTOS, INFORMAÇÕES E ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÃO